NOTÆ.

(49) Ex Gestis regum Francorum c. 1 sqq.
(50) Famars; cf. H. Müller de patria legis Salicæ disserentem p. 44-46.
(51) Cf. Vita S. Landelini Act. SS. Jun. II, p. 4065, quæ tamen post Folcuinum scripta esse videtur.

(52) Lestines. De ipso in cont. miraculorum S. Ursuari dicitur (Acta SS. Apr. II, 569): *Liptinas nomen est fundi in pago Hainoensi, olim sedes regia, cum adhuc pax et justitia sibi obviarent in terra, nunc (sæc. x, ut videtur) in beneficium plurimis distributus, vix sufficit annuis redditibus unius.*

nantibus aptus. Nam sicut dictum est, cinctus est silvis et exasperatus scopulis; unde et perpetrato scelere non inveniebatur hostis. (637) Tali ergo oportunitate captata, Morosus quidam, vir hujus artis et operis, tali in loco latrociniis insistebat, tempore quo a Clodoveo septimus Lotharius agebat in sceptris. Qui cum minimis sceleribus non usquequaque contentus, grandiora quæque moliretur et ageret, tandem miserante super his Domino, per sanctum Autberum Camaracensem episcopum, — nam parrochia est ipsius ecclesiæ terminus, licet hucusque etiam ³⁶ et Leodiensis protenditur — de Moroso in Landelinum conversus, secundus de Saulo factus est Paulus, et finem viciis dedit, et locum sacris studiis initiavit, ut quem commaculaverat viciis, dedicaret virtutibus, et ³⁷ ubi superabundabat peccatum, superabundaret et gratia, sicut ait apostolus (*Rom. v, 20*). In quo loco et ecclesiam sibi pro tempore constituens, dessebat quibus antea oblectabatur, manu et labore victum quærens, lasciviamque carnis jejuniis et vigiliis domans, et exercebatur summo mentis conamine ³⁸ in his quæ sunt Dei, ut omnes mirarentur, videntes commutationem dexteræ Excelsi. Talibus igitur exercitiis, pluribus ad id studii confluentibus speculum factus est; sicque Lobbiensis cœnobii fundator extitit primus. Sed præordinatio, de qua præposuimus, Dei, qui non omnibus judicia sua manifestat — *Judicia enim tua*, ait Psalmista, *abyssus multa* (*Ps. xxxv, 7*) — voluit ³⁹ beatum Landelinum Lobbiis demigrare, ut alteri quandoque subsequituro locus vacaret, ne utique super alterius fundamentum ædificia strueret et detrimentum pateretur, aut ⁴⁰ ne merita tanta duorum unius loci angustia artarentur. Hiis forte præsciis beatus Landelinus Lobbiis demigrans, Crispinium (55) petiit.

2⁴¹. Nec defuerunt adjuutores et cooperatores in prædicti loci augmentatione quam plures, licet nomina eorum exciderint; temporibus Clotharii filii Clodovei, qui regnavit annis 4, sed et fratrum ejus, Hildrici scilicet ⁴² regis Austrasiorum, et Theoderici, quem Pippinus ⁴³ debellavit in Textricio, sibi que subjugavit sub seque regnum finire permisit post annum regni ipsius Theoderici decimum octavum, Clodovei quoque filii Theoderici, qui regnavit annis duobus, sed et fratris ejus Hildeberti, cognomento D Justo, qui regnavit annis septem, necnon et Dago-